CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Ata n° 39/2024

Sessão Ordinária no 39/2024

TRIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA (2024).

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro do ano em curso, às 18h,
no paço Legislativo Adarias Lopes de Souza, realizou-se a presente
Sessão Ordinária, sob a presidência do vereador Manoel de Freitas
Viana, secretariada pelo vereador Isaías Xavier de Aguiar, com a
presença dos parlamentares adiante nomeados: Marta Maria Macie
Mendonça Gomes, Francisco Lopes de Sousa Júnior, Cleto Alves
Francelino, Caio Vinícius Santana Saraiva, Antônio Adriano Araújo d
Queiroz, Félix Sérgio Araújo, Joel da Silva Morais e Maria de Nazaré Alves
Borges; deixando de comparecer o vereador Pedro Gonçalves de Queiroz.
Ato contínuo, o presidente inicia a sessão saudando a todos, convidando-
os pra juntos, fazer a oração do Pai Nosso. Em seguida, solicita ao 1°
Secretário, Isaías Xavier, a autorização da leitura da ata da Sessão
anterior, que após a sua leitura e apreciação, tem aprovação unânime.
Com os trabalhos conduzidos pelo 10 secretário, de acordo com o artigo
44 da Lei Orgânica municipal é iniciado o PRIMEIRO EXPEDIENTE,
constando a leitura das seguintes matérias: Parecer no 12/2024, da
Comissão de Finanças e Tributação com Análise favorável às
Contas Anuais do Exercício Financeiro de 2020, de
responsabilidade do senhor Antônio Saraiva Soares Júnior,
prefeito, com orientação do Parecer Prévio no 196/2024, de•
origem do Tribunal de Contas do Estado do Ceará — TCE/CE.
Parecer no 17/20241 da Comissão de Constituição e Justiça,
opinando pelo Arquivamento do Projeto de Lei no 20/2024, da
Prefeitura de Capistrano, que "Dispõe sobre a Instituição do
Incentivo do Componente de Qualidade para os profissionaisV
integrantes das ESF, ESB, EMULTI e Coordenadores, no âmbito da(23̀
Atenção Primária à saúde do Município de Capistrano, conforme
Portaria GM/MS no 3.493, de 10 de abril de 2024, e dá outras
providências". Ato contínuo, o presidente inicia o SEGUNDO
EXPEDIENTE facultando a palavra aos vereadores. Com a fala, o ver.
Cleto Alves ao saudar a todos, expressa seus sentimentos pelo

;0'l Odin 01 313.83010001 O) re IravessA Miguel eneM imm4,
(C,f. 069.)041O-) P 62.748 000 imistrmo Coma

9
(-amara( mist rano e gov br

ap1e.11,~9mi"1,401"

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

falecimento de sua tia, dona Raimunda, pedindo a Deus conforto para a
família. Em seguida, o ver. Félix Araújo cumprimenta a todos e critica a ,ift-e
atual situação de nosso município, que se encontra com as contas
bloqueadas, salários atrasados, assim como o abandono de final de
mandato. Uma situação inaceitável; inclusive, a ponto dos funcionários
estarem a realizar um movimento de greve. E cita muitas outras ações
de abandono da parte da gestão. Prosseguindo, o vereador delegado Joel
Morais faz suas saudações e parabeniza ao Sindicato dos Servidores
Públicos por tão bem representar os funcionários, diante da paralização,
amparada em lei, em busca de seus direitos salariais, que, em grande
parte, encontra-se em atraso. Parabeniza ainda ao Poder Judiciário, por
suas ações em prol do pagamento dos atrasos, supracitados. Depois,
fala o ver. Júnior Lopes, que saúda a todos e apresenta sua
solidariedade ante o falecimento da dona Lúcia, mãe do senhor Eudes e
tia do Cezinha da Caçamba. E, no ensejo, volta a solicitar a ampliação do
Cemitério Público, pedido este, feito desde o início de sua legislatura;
pois lamenta o sofrimento das famílias capistranenses, diante do fato de
que não há mais espaço para no dito cemitério, para enterrar os
falecidos. Aliás, no ato, repassa o pedido para o recém-eleito prefeito, o
senhor Cláudio Bezerra Saraiva, a fim de que ele possa olhar com bons
olhos e atenda a este pedido, quando em sua gestão. Logo após, a
vereadora Marta Mendonça, no uso da palavra, faz suas saudações, e
convida a todos a se fazerem presentes, na próxima quinta, pela manhã,
ao Fórum de Adversidades, um momento de imensa importância, onde
será tratado sobre as questões do Outubro Rosa. parabeniza ao nosso
pároco, o padre Thomas, pela passagem de seu aniversário; aos
professores, pelo dia em homenagem a estes, desejando que o futuro
gestor possa valorizá-los mais ainda; e recita uma passagem de Paulo
Freire, em comemoração ao Dia dos Professores. Lembra que estamos
no "Outubro Rosa", ressaltando da importância dos cuidados das
mulheres, em prevenção ao câncer de mama. Informa que, no dia 31,
próximo, haverá nesta Casa, o "Fórum das Adversidades", dedicado
especialmente às mulheres; e convida a todos a participarem deste#51.
nobre e tão importante evento. Continuando, o presidente passa à
ORDEM DO DIA, levando a votação, em Segundo Turno, a
Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município de Capistrano
n° 07/2024, de 21 de agosto de 20241 proposta pela vereadora
Nazaré Borges e demais vereadores: Manoel de Freitas Viana,
Félix Sérgio Araújo e Marta Maria Maciel Mendonça Gomes, que

(8Y 2 31)6.1194 1:1 CNN 0).113.8304~ tt," travewb M,guel I ericied Litita 1/414 (aillanw.tpedranoa e.gov

1,8%19 81 t 1))4 CGF 9/04,P9-/ C I P 62.748 Oiln api•thmo Ceala animmt apear anok-tgrnailx 0411

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

"Inclui o Artigo 1586-A na Lei Orgânica do Município de
Capistrano, para adotar no Processo Legislativo Orçamentário
Municipal as emendas impositivas individuais de vereadores e de
bancadas, previstas na Emenda Constitucional no 86, de 17 de
março de 2015; na Emenda Constitucional no 100, de 26 de junho
de 2019; e na Emenda Constitucional no 126, de 21 de dezembro
de 2022; e dá outras providências". A matéria em pauta foi
aprovada com a seguinte votação: 08 (oito) votos em favor e 01
(uma) Abstenção, do vereador delegado Joel da Silva Morais.
aprovação por unanimidade. Continuando, o presidente passa à
discussão e votação das Contas Anuais do Exercício Financeiro de
2020, de responsabilidade do senhor Antônio Saraiva Soares
Júnior, prefeito, com orientação do Parecer Prévio no 196/20241
de origem do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE.
Com a fala, o vereador Félix Araújo diz de sua coerência, pois, de
acordo com a sua fala, o que vier aprovado do TCE, ele também
se coloca de forma favorável. Depois, postas em votação, as
referidas contas receberam aprovação unânime, em Segundo
Turno. Na sequência, o presidente lembra aos membros das
Comissões sobre a elaboração dos Pareceres relacionados à LOA
(Lei Orçamentária Anual). Logo após, verificando que nada mais
havia a tratar, declara encerrada a presente Sessão Ordinária; antes,
marcando a próxima para quarta-feira, dia 30 de outubro de 2024.

4/ci Ar
Manoel

j Odijav. -41, ri

Marta Maria Maciel Mendonça
ia Vice-Presidente

4,0 9  2- 3

e Freitas Viana
esid

ncisco Lopes de Sousa Júnior
20 Vice-Presidente

•7 )<ç LJJc-( Aãtué-1
Is s Xa ier de Aguiar

19 S cretár.
taA)

C e o Alves Francelino
20 Secretário

'

11:1 NPI 0/ 411.810,4)001 oi re irdve%N.ii kirrel I cereira lona_ 1/4,'N ri  c atIralar apast rano emov br

00):(14,9 ( IP 62,748 non aphtutno Gp41.1 dmarar ap1SilkitIO:n1114i1A 0111

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

_
Antônio dria o Araújo de Queiráz

Vereador

Caio Vinícius Santana Saraiva
Vereador

Verea or

aAad MI CO
riá de Nazaré Alveg Borges

Vereadora

Pedro Gonçalves de Queiroz
Vereador

NPJ 07 111 810 1./001 (17 1f avvy,.1 Mtkith,1 1 et le 0.1 LIM,4 N • ,• ,k In C:

(8%) 9 8117 1,)74 (169/0479 ( CP b2.748 000 ( N.4,3(41041' 5 4111!.1, .9, +14 ,1%t/ , 141+ , Ilf914111t1.111
4